
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 21094Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARISETTORE 01 - PERSONALE E PROFESSIONI DEL SERVIZIO SANITARIOREGIONALE E SISTEMA UNIVERSITARIO – FORMAZIONE ECM
____________________________________________________________________________

Assunto il 14/12/2022
Numero Registro Dipartimento 930
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16480 DEL 15/12/2022

Oggetto: Protocollo d’Intesa tra Regione Calabria e Università della Calabria sulla formazionemanageriale dei dirigenti sanitari.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 21094Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE

– con DGR n. 66 del 6 marzo 2017, è stato recepito l'Accordo sulla formazione manageriale
approvato dalla Conferenza dei Presidenti e delle Province Autonome in data 10 luglio 2003;

– che l'anzidetto Accordo prevede, tra l'altro, che i percorsi di formazione manageriale per i
dirigenti sanitari devono essere attivati dalle Regioni le quali si avvalgono, per la
realizzazione degli stessi, della collaborazione anche delle Università;

DATO ATTO
– che con Protocollo d'intesa del 05/12/2017, stipulato tra la Regione Calabria e l'Università

della Calabria e ratificato con DDG n. 1155 del 01/03/2018, sono stati definiti i rapporti tra i
due Enti relativamente alla realizzazione e gestione dell’attività corsuale di cui al predetto
Accordo, da tenersi a cura dell'anzidetto Ateneo in favore dei dirigenti sanitari (Medici,
Veterinari, Odontoiatri, Farmacisti, Biologi, Fisici e Psicologi) dipendenti e in servizio presso
il SSR, per come preteso dalla vigente disciplina;

– che ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 del predetto Protocollo d’Intesa in ordine alla durata
dallo stesso, fissata in “tre anni decorrenti dalla data di stipulazione dello stesso o,
comunque, fino a quando il numero dei discenti consenta lo svolgimento dei corsi in
management sanitario per i dirigenti di struttura complessa ed è rinnovabile previo accordo
espresso tra le parti”;

– che con nota trasmessa a mezzo pec il 7 aprile 2022, agli atti, l’Università della Calabria ha
domandato il rinnovo dell’anzidetto Protocollo d’Intesa, stante la considerevole richiesta di
formazione tuttora esistente nel territorio;

– che, in ragione dell’intervenuta scadenza del termine per il rinnovo del Protocollo d’Intesa
anzitempo ratificato, con nota pec del 16 maggio 2022, il Settore funzionalmente competente
ha trasmesso all’Università della Calabria lo schema tipo del nuovo Protocollo d’intesa per
la definizione tra le parti in ordine all’attività formativa relativamente ai corsi di cui all’Accordo
sulla formazione manageriale approvato dalla Conferenza dei Presidenti e delle Province
Autonome in data 10 luglio 2003, al fine della condivisione ed approvazione del suo
contenuto;

– che, con riscontro del 27 giugno 2022, l’Università della Calabria ha riscontrato
positivamente, concordando con quanto stabilito nello schema tipo di Protocollo d’intesa;



Cod. Proposta 21094Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione dello schema tipo di Protocollo d’Intesa
tra la Regione Calabria e l'Università della Calabria per lo svolgimento della formazione manageriale
prevista dall’art. 7 del D.P.R. n. 484/97, in conformità alle previsioni l'Accordo sulla formazione
manageriale approvato dalla Conferenza dei Presidenti e delle Province Autonome in data 10 luglio
2003 e recepito di DGR n. 66 del 6 marzo 2017;
DATO ATTO CHE il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e
pluriennale della Regione Calabria;
VISTI gli articoli 15 e 16 quinquies del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. sulla formazione manageriale;
VISTO il D.P.R. n. 484 del 10 dicembre 1997, avente ad oggetto “Regolamento recante la
determinazione dei requisiti per l'accesso alla direzione sanitaria e dei requisiti e dei criteri di accesso
al secondo livello dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del Servizio sanitario regionale”;
VISTI altresì:

 la L.R. 13 maggio 1996, n. 7 recante” Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa
della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e successive modificazioni ed integrazioni;

 la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ravvisata la propria competenza;
 la D.G.R. n. 159 del 20/04/2022 avente ad oggetto: Misure per garantire la funzionalità della

struttura organizzativa della Giunta Regionale- Approvazione Regolamento di
riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale- abrogazione Regolamento
Regionale 07 novembre 2021, n.9;

 Il regolamento di organizzazione delle strutture della Giunta Regionale n. 3 del 22 aprile
2022 pubblicato sul BURC n. 56 del 22 aprile 2022

 La D.G.R. 522 del 26/11/2021 avente ad oggetto: “Avviso di selezione, ai sensi dell'art. 19
del d.lgs n. 165/2021, per il conferimento dell'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
- Tutela della Salute, Servizi Socio Sanitari - pubblicato sul sito web istituzionale il 15
novembre 2021: Individuazione” all’esito del quale è stata individuata l’Ing. Iole Fantozzi
quale Dirigente Generale del Dipartimento - Tutela della Salute, Servizi Socio Sanitari;

 il D.P.G.R. n. 232 del 29 novembre 2021 “Dott.ssa Iole Fantozzi- Conferimento dell’incarico
di Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio Sanitari della
Giunta della Regione Calabria;

 il D.D.G. n. 4634 del 28.04.2022 avente ad oggetto “Conferimento incarico di reggenza del
Settore 1 Personale e Professioni del Servizio Sanitario Regionale e Sistema universitario-



Cod. Proposta 21094Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Formazione- ECM - Dipartimento Tutela della Salute, Servizi Socio Sanitari” con il quale è
stato conferito all’Avv. Sabina Scordo l’incarico di reggenza del predetto settore;

Attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e
correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI APPROVARE lo schema tipo di Protocollo d’Intesa tra la Regione Calabria e l'Università della
Calabria per lo svolgimento della formazione manageriale prevista dall’art. 7 del D.P.R. n. 484/97,
in conformità alle previsioni l'Accordo sulla formazione manageriale approvato dalla Conferenza dei
Presidenti e delle Province Autonome in data 10 luglio 2003 e recepito di DGR n. 66 del 6 marzo
2017, che si allega al presente atto formandone parte integrale e sostanziale;
DI PRECISARE che il Dirigente Generale provvederà alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa con
l'Università della Calabria oggetto di approvazione e all’adozione di successivo decreto di ratifica;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura del Settore competente, all'Università della
Calabria;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Calabria a cura del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie ai sensi della L.R. 6 aprile
2011, n. 11, e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D .Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAnna Liconti(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteSABINA SCORDO(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente GeneraleIole Fantozzicon firma digitale)



PROTOCOLLO D’INTESA  

 

TRA 

 

La Regione Calabria (Codice Fiscale 02205340793) di seguito denominata “Regione” 

nella persona del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute, Servizi Socio - 

Sanitari Ing. Iole Fantozzi nata a……. il ……… domiciliata per la carica presso la sede 

sita in Viale Europa – Cittadella Regionale, Loc. Germaneto, Catanzaro 

 

E 

 

L'Università della Calabria (Codice Fiscale 80009350781) di seguito denominata 

"Università", nella persona del Rettore Prof. Nicola Leone, nato a ……il….., domiciliato 

per la carica presso la sede sita in Via Pietro Bucci - Università della Calabria, 

Arcavacata di Rende, Cosenza 

 

PREMESSO  

 

- che per l'espletamento delle attività formative la Regione e l’Università intendono 

promuovere forme sempre più ampie di collaborazione; 

- che con DGR. n. 66 del 06 marzo 2017, è stato recepito l'Accordo sulla formazione 

Manageriale approvato dalla Conferenza dei Presidenti e delle Province Autonome in data 

10 luglio 2003, che prevede altresì, che i corsi di formazione manageriali per i dirigenti 

sanitari sono attivati dalla Regione, le quali si avvalgono, per la realizzazione degli stessi, 

della collaborazione delle Università o di altri soggetti pubblici o privati. 

VISTI gli artt. 15 e 16 quinquies del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. sulla formazione 

manageriale. 

VISTO il DPR del 10 dicembre 1997 n. 484, avente ad oggetto “Regolamento recante la 

determinazione dei requisiti per l'accesso alla direzione sanitaria aziendale e dei requisiti e 

dei criteri per l’accesso al secondo livello dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del 

Servizio sanitario regionale”. 

VISTO il DDG n.° 1155 del 01 marzo 2018, avente ad oggetto “Ratifica protocollo d’intesa 

tra la Regione Calabria e l’Università della Calabria sulla formazione manageriale dei 

dirigenti sanitari”. 

DATO ATTO, che il Protocollo d’Intesa approvato con DDG 1155 del 01 marzo 2018 ha 

fissato la durata dello stesso in anni tre decorrenti dalla data di stipulazione o, 

comunque fin a quando il numero dei discenti consenta lo svolgimento dei corsi in 

management sanitario per i dirigenti di struttura complessa, prevedendo la rinnovabilità 

previo accordo espresso delle parti firmatarie. 

PRESO ATTO, della nota del 07 aprile 2022 con la quale l’Università della Calabria ha 

richiesto di procedere al rinnovo del suindicato Protocollo d’Intesa e che, in ragione 

dell’intervenuta scadenza del termine per il rinnovo del Protocollo d’Intesa anzitempo 

ratificato è necessario procedere all’approvazione di un nuovo Protocollo. 



PRESO ATTO, altresì, del DDG ____________________ avente ad oggetto “Protocollo 

d’Intesa tra Regione Calabria e Università della Calabria di Cosenza sulla formazione 

manageriale dei dirigenti sanitari” con cui è stato approvato lo schema tipo di Protocollo 

d’Intesa tra la Regione Calabria e l'Università della Calabria per lo svolgimento della 

formazione manageriale prevista dall’art. 7 del D.P.R. n. 484/97, in conformità alle 

previsioni l'Accordo sulla formazione manageriale approvato dalla Conferenza dei 

Presidenti e delle Province Autonome in data 10 luglio 2003 e recepito di DGR n. 66 del 6 

marzo 2017 

Le parti come sopra rappresentate, convengono quanto segue:  

 

Art.1  

Oggetto  

Il presente protocollo definisce i rapporti tra la Regione Calabria e l’Università in materia 

di attività formativa relativamente ai corsi di cui all'Accordo sulla formazione Manageriale 

approvato dalla Conferenza dei Presidenti e delle Province Autonome in data 10 luglio 

2003, giusta deliberazione della Giunta Regionale n. 66 del 06 marzo 2017, di cui sono 

destinatari dirigenti sanitari (Medici, Veterinari, Odontoiatri, Farmacisti, Biologi, Chimici, 

Fisici e Psicologi).  

 

Art.2 

Obblighi delle parti 

La Regione Calabria conferisce all’Università, che accetta, la realizzazione e la gestione 

dell’attività formativa di cui all'Accordo sulla formazione manageriale approvato dalla 

Conferenza dei Presidenti e delle Province Autonome in data 10 luglio 2003.  

Il conferimento all’Università per la realizzazione dei corsi di cui al comma precedente 

viene effettuato senza alcun onere finanziario a carico della Regione.  

L'Università si impegna ad attuare gli interventi formativi attraverso le proprie strutture 

amministrative e di servizio.  

L’Università si impegna a fornire alla Regione adeguata e completa informazione sui 

corsi.  

L’Università si impegna a emanare appositi bandi per l'ammissione ai corsi.  

La determinazione del costo del corso sarà stabilito e concordato tra l'Università e la 

Regione Calabria nella persona del Direttore Generale del Dipartimento Tutela della 

Salute sulla base di analisi di costi reali.  

 

Art.3  

Destinatari del corso  

Il corso di formazione manageriale è rivolto a dirigenti sanitari (Medici, Veterinari, 

Odontoiatri, Farmacisti, Biologi, Chimici, Fisici e Psicologi) quale requisito necessario per 

lo svolgimento degli incarichi per la direzione di strutture complesse.  

Ai corsi hanno diritto di precedenza di iscrizione i dirigenti sanitari in servizio presso le 

strutture sanitarie delle singole realtà della Regione Calabria.  

Al fine di garantire l’effettiva possibilità di utilizzo delle metodologie didattiche attive, il 

numero di partecipanti per ogni singola classe non potrà essere superiore a 30 unità.  

 



Art.4 

Obiettivo del corso 

Il corso si propone di realizzare un percorso formativo rivolto ai soggetti di cui all’art.3, la 

cui finalità è quella di fornire una formazione manageriale, capacità gestionale, 

organizzativa e di direzione del personale della dirigenza del ruolo sanitario.  

Il corso ha lo scopo di fornire strumenti e tecniche propri del processo manageriale e 

quindi riferiti prioritariamente alle aree di organizzazione e gestione dei servizi sanitari, 

agli indicatori di qualità dei servizi - sanità pubblica, alla gestione delle risorse umane, ai 

criteri di finanziamento e agli elementi di bilancio e controllo come previsti dall’Allegato A 

dell’Accordo interregionale.  

La durata dei corsi non deve essere inferiore a 120 ore di frequenza certificata. 

Possono essere concesse un massimo di assenze fino al 20% delle attività globalmente 

programmate.  

 

Art.5 

Contenuti formativi 

I contenuti formativi del corso per la formazione manageriale dei dirigenti sanitari sono 

quelli previsti dall’allegato A dell’Accordo interregionale sulla formazione manageriale 

approvato dalla Conferenza dei Presidenti delle Regioni e delle Province Autonome in data 

10 luglio 2003 e recepito dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 66 del 06 marzo 

2017.  

Prima dell’effettivo avvio delle attività sarà cura dell’Università, nella persona del 

Direttore del corso, comunicare alla Regione il programma didattico e formativo. 

 

Art.6  

Durata del protocollo  

La durata del presente Protocollo d'Intesa è stabilita in anni tre decorrenti dalla data di 

stipulazione dello stesso ed è rinnovabile previo accordo espresso delle parti firmatarie.  

 

Art.7  

Trattamento dati  

Le parti si impegnano ad osservare le disposizioni del Decreto Legislativo n.° 196/2003 

rubricato “Codice in materia di protezione dei dati personali” e del Regolamento UE 

2016/679 nell’utilizzazione dei dati personali di cui entrano in possesso per 

l’espletamento delle loro attribuzioni e che saranno gestiti nell’ambito dei trattamenti 

automatici o manuali al solo fine di dare esecuzione al presente Protocollo di Intesa, 

nell’ambito delle rispettive competenze previste.  

Nel rispetto delle norme di sicurezza, le parti impronteranno i trattamenti dei dati 

personali ai principi di correttezza, liceità, trasparenza.  

 

Art.8  

Modifiche al protocollo 

Il presente Protocollo d'Intesa può essere modificato o integrato unicamente con le stesse 

procedure previste per la sua formazione e stipulazione.  

 



Art.9  

Controversie  

Per quanto non espressamente previsto nel presente atto, si fa rinvio alle previsioni 

dell’Accordo sulla formazione manageriale approvato dalla Conferenza dei Presidenti e 

delle Province Autonome in data 10 luglio 2003 e recepito con DGR n. 66 del 6 marzo 

2017, e alle disposizioni legislative e regolamentari, nazionali e comunitarie vigenti in 

materia.  

Per qualsiasi controversia derivante dall’interpretazione, esecuzione e risoluzione del 

presente protocollo sarà competente in via esclusiva il foro di Catanzaro.  

 

 

 

Regione Calabria 

Luogo e data 

Università della Calabria 

Luogo e data  

 

Firma Dirigente Generale Dipartimento  

Tutela della Salute, Servizi Socio – Sanitari 

Ing. Iole Fantozzi 

 

_________________________________ 

Firma Magnifico Rettore  

Prof. Nicola Leone 

 

 

_________________________________ 

 


